



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO Nº 30-034-2025 AO CONTRATO 10-006/2025, CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO E A EMPRESA M BORGES ENGENHARIA LTDA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA - REFORMA E REVITALIZAÇÃO DO PLENÁRIO SITUADO NO 10º ANDAR DO EDIFÍCIO SEDE, LOCALIZADO NA AV. GETÚLIO VARGAS, N. 225, FUNCIONÁRIOS, BH/MG - PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DESTES REGIONAL

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO, CNPJ 01.298.583/0001-41, com sede na Av. Getúlio Vargas, 225, em Belo Horizonte - MG, neste ato representado por sua Diretora-Geral, Patrícia Helena dos Reis, brasileira, [REDACTED]

[REDACTED], conforme competência que lhe foi delegada pela Portaria TRT/GP 03/2024, de 02 de janeiro de 2024, em decorrência da nomeação constante da Portaria TRT/GP 07/2024, de 02 de janeiro de 2024, disponibilizadas no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, de 02 de janeiro de 2024, doravante denominado **CONTRATANTE**, e, como **CONTRATADA**, a empresa **M BORGES ENGENHARIA LTDA.**, CNPJ nº 65.364.226/0001-17, e [REDACTED], neste ato representada pelo sócio Rafael Doche da Motta, brasileiro, [REDACTED]

[REDACTED], inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o nº 104.250.956-57, resolvem firmar o presente **Termo Aditivo**, nos termos da Lei nº 14.133/2021, art. 124, I, "b", e 125, conforme Processo PROAD 23.997/2025, legislação complementar e cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA DO ACRÉSCIMO

Em decorrência dos quantitativos dos serviços até agora medidos em campo superarem as estimativas iniciais do orçamento de referência, descritos no anexo I deste ajuste, conforme planilha apresentada fica acrescido ao contrato o valor total de **R\$121.213,71 (cento e vinte e um mil, duzentos e treze reais e setenta e um centavos)**, correspondente a 8,82% (oito inteiros e oitenta e dois centésimos por cento) do valor inicial atualizado do contrato,



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

conforme COMUNICAÇÃO INTERNA N. SENG/209/2025 (PROAD 23997/2025, doc. 7), DEMONSTRATIVO DE CÁLCULO N. SELD/SCRD/279/2025 (PROAD 23997/2025, doc. 22, reproduzida no Anexo I deste ajuste) e tabela a seguir:

Instrumento	Valor global em 12 meses (R\$)
Contrato Inicial (10006/2025)	1.373.595,38
Valor atual do contrato (10006/2025)	1.373.595,38
Acréscimo proposto	121.213,71
Percentual de alteração	
Valor inicial atualizado (contrato inicial x reajuste anterior)	1.373.595,38
Acréscimo formalizado	-
Percentual dos acréscimos formalizados	0,00%
Percentual dos acréscimos propostos	8,82%
Supressões formalizadas	0,00%
Percentual de supressão formalizadas	0,00%
Percentual de supressões propostas	0,00%
Percentual total de acréscimos formalizados + propostos	8,82%
Percentual total de supressões formalizadas + propostas	0,00%
Efeitos financeiros na vigência	121.213,71

CLÁUSULA SEGUNDA DOS VALORES:

Em razão do acréscimo indicado na Cláusula anterior, o novo valor estimado do contrato passará a ser de **R\$1.494.809,09 (um milhão quatrocentos e noventa e quatro mil oitocentos e nove reais e nove centavos)**, a partir de 01 de setembro de 2025, consoante COMUNICAÇÃO INTERNA N. SELD/ATSELD/SCRD/355/2025 (PROAD 23997/2025, doc. 23), passando a Cláusula Nona do contrato originário a vigorar da seguinte forma:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR GLOBAL ESTIMADO COM ACRÉSCIMO
1	Serviços de engenharia para reforma predial - CATSER: 1627	1	R\$1.494.809,09

CLÁUSULA TERCEIRA DA GARANTIA À EXECUÇÃO:

Fica a CONTRATADA obrigada a realizar a adequação da garantia ofertada, no prazo constante da Cláusula Décima Sétima do Contrato originário, contados da assinatura deste Termo Aditivo, sob pena de lhe serem imputadas as sanções previstas no Contrato e na legislação vigente, devendo



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

encaminhar a comprovação desse encargo para o endereço eletrônico da Secretaria de Engenharia do CONTRATANTE (seng@trt3.jus.br), unidade gestora do Contrato.

CLÁUSULA QUINTA DAS RATIFICAÇÕES:

As demais cláusulas e condições constantes do contrato firmado em 10 de março de 2025 permanecem íntegras, firmes e valiosas em todos os seus termos.

Para constar, e como prova deste ajuste, foi lavrado o presente que, depois de lido e achado conforme, foi assinado eletronicamente/digitalmente pelos contratantes, com certificado eletrônico e senha pessoal intransferível, por meio do arquivo eletrônico (em extensão .pdf) enviado por correspondência eletrônica, extraindo-se cópias necessárias para documento e controle, fazendo-se publicar no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet do CONTRATANTE.

Belo Horizonte, data da última assinatura eletrônica.

PATRICIA
HELENA DOS
REIS:30833897

Assinado de forma digital
por PATRICIA HELENA
DOS REIS:30833897
Dados: 2025.10.17
16:19:51 -03'00'

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO

Patrícia Helena dos Reis
Diretora-Geral

RAFAEL DOCHE DA
MOTTA:104250956
57

Assinado de forma digital por
RAFAEL DOCHE DA
MOTTA:10425095657
Dados: 2025.10.16 17:20:55
-03'00'

M BORGES ENGENHARIA LTDA
Rafael Doche da Motta



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

Anexo I

Detalhamento dos itens que foram acrescidos								
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	QUANTIDADE E MEDIDA	SALDO DE QUANTITATIVO	SALDO RESTANTE
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.3	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA	M2	32,67	R\$ 91,75	R\$ 2.997,47	37,76	-5,09	-R\$ 467,01
3	ADMINISTRAÇÃO LOCAL							
3.2.3	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO MAIOR QUE 2,5 MM² E MENOR QUE 10 MM², DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M	1.620,00	R\$ 0,54	R\$ 874,80	1.889,55	-269,55	-R\$ 145,56
3.3.2	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M3	0,72	R\$ 54,70	R\$ 39,38	2,94	-2,22	-R\$ 121,43
3.7.1	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	32,48	R\$ 22,59	R\$ 733,72	69,04	-36,56	-R\$ 825,89
3.7.3	DEMOLIÇÃO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	62,25	R\$ 11,10	R\$ 690,98	181,81	-119,56	-R\$ 1.327,12
3.8.1	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA COM CARRINHO DE MÃO, COM DISTÂNCIAS MAIORES QUE 50M E MENORES OU IGUAIS A 100M, INCLUSIVE CARGA/DESGARGA	m3	69,84	R\$ 40,49	R\$ 2.827,82	120,68	-50,84	-R\$ 2.058,51
3.8.2	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA OU OUTRO MEIO, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	m3	69,84	R\$ 82,68	R\$ 5.774,37	117,38	-47,54	-R\$ 3.930,61



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

4	FECHAMENTOS COM ALVENARIA, DRYWALL							
44	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM UMA FACE SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES. REF. W111 - 95/70 - ESP. 1,25CM -MONTANTES DUPLOS DE 70MM CADA 40CM - 1 PLACA DE 12,50MM. EMBAIXO PEITORIL DAS JANELAS NO HALL.	M2	4,73	R\$ 99,01	R\$ 468,32	7,29	-2,56	-R\$ 253,47
46	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS DE CONCRETO CELULAR DE 10X30X60CM (ESPESSURA 10,0CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M2	1,47	R\$ 136,66	R\$ 200,89	2,71	-1,24	-R\$ 169,46
5	PISOS, CONTRAPISOS E IMPERMEABILIZAÇÃO							
51	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO	M3	2,34	R\$ 3.215,64	R\$ 7.524,60	12,96	-10,62	-R\$ 34.150,10
52	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO	M3	0,34	R\$ 3.459,77	R\$ 1.176,32	0,4	-0,06	-R\$ 207,59
6	ACÚSTICA, FORROS E REVESTIMENTOS EM PAREDES							
61	FORRO DE GESSO EM DRYWALL ESTRUTURADO - FGE - PLENÁRIO, HALL, ÁREAS DE APOIO E CABINE	M2	264,71	R\$ 79,22	R\$ 20.970,33	274,4	-9,69	-R\$ 767,64
68	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS	M2	2,04	R\$ 37,52	R\$ 76,54	95,45	-93,41	-R\$ 3.504,74



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

7	BANCADAS, LOUÇAS SANITÁRIAS E ACESSÓRIOS							
711	PONTO DE EMBUTIR PARA ÁGUA FRIA EM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DN 20MM (1/2"), EMBUTIDO NA ALVENARIA COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DA TOMADA DE ÁGUA, INCLUSIVE JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 E DEMAIS CONEXÕES E FIXAÇÃO DO	un	1	R\$ 148,97	R\$ 148,97	4	-3	-R\$ 446,91
9	PINTURA							
92	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO PREPARADOR EM PAREDES INTERNAS - 1 DEMÃO.	M2	74,25	R\$ 4,40	R\$ 326,70	371,2	-296,95	-R\$ 1.306,58
910	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM COR BRANCO NEVE, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO (INCLUSIVE TABICAS - COPA, COZINHA E GUARDA-TOGAS), DUAS DEMÃOS (REFERÊNCIA TINTA ACRÍLICA SUVINIL PREMIUM TOQUE SEDA 3,6L COR BRANCO NEVE)	M2	62,32	R\$ 20,81	R\$ 1.296,88	114,68	-52,36	-R\$ 1.089,61
911	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM COR A DEFINIR, APLICAÇÃO MANUAL EM FORRO DE GESSO (INCLUSIVE TABICAS - PLENÁRIO), DUAS DEMÃOS. REFERÊNCIA TINTA ACRÍLICA SUVINIL PREMIUM TOQUE SEDA 18L COR CROMIO	M2	213,78	R\$ 15,18	R\$ 3.245,18	284,48	-70,7	-R\$ 1.073,23
11	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							
1111	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, NÃO HALOGENADO, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (FASE -> VERMELHO CIRCUITOS TERMINAIS MONOFÁSICOS)	M	1120	R\$ 4,65	R\$ 5.208,00	1315	-195	-R\$ 906,75



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

1112	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, NÃO HALOGENADO, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (NEUTRO -> AZUL CLARO CIRCUITOS TERMINAIS MONOFÁSICOS)	M	1210	R\$ 4,65	R\$ 5.626,50	1422	-212	-R\$ 985,80
1113	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, NÃO HALOGENADO, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (TERRA -> VERDE CIRCUITOS TERMINAIS MONOFÁSICOS)	M	1194	R\$ 4,65	R\$ 5.552,10	1843	-649	-R\$ 3.017,85
1115	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, NÃO HALOGENADO, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (FASE -> VERMELHO CIRCUITOS TERMINAIS MONOFÁSICOS)	M	190	R\$ 7,19	R\$ 1.366,10	262,95	-72,95	-R\$ 524,51
1117	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, NÃO HALOGENADO, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (TERRA -> VERDE CIRCUITOS TERMINAIS MONOFÁSICOS)	M	120	R\$ 7,19	R\$ 862,80	226,35	-106,35	-R\$ 764,66
11116	CABO DE COBRE PP 3X#1,5MM², ANTICHAMA, 450/750V – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (LIGAÇÃO LUMINÁRIAS)	m	84	R\$ 13,17	R\$ 1.106,28	524,95	-440,95	-R\$ 5.807,31
11117	CONECTOR DE EMENDA WAGO 5 VIAS, CARCAÇA TRANSPARENTE E ALAVANCA DE CONEXÃO AUTOMÁTICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (DERIVAÇÃO TODAS MESA DESEMBARGADORES)	UN	171	R\$ 8,38	R\$ 1.432,98	518	-347	-R\$ 2.907,86



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

1121	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO/TECLA), 10A/250V, BORNE AUTOMÁTICO, INCLUINDO SUPORTE, PLACA PRETA ACETINADA E VISOR LATERAL AZUL COM LED, REF.: PIAL PLUS+ LEGRAND - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (COZINHA, COPA E TOGA)	UN	3	R\$ 62,95	R\$ 188,85	5	-2	-R\$ 125,90
1122	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS/TECLAS), 10A/250V, BORNE AUTOMÁTICO, INCLUINDO SUPORTE, PLACA PRETA ACETINADA E VISOR LATERAL AZUL COM LED, REF.: PIAL PLUS+ LEGRAND - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (COPA E BANHEIRO)	UN	2	R\$ 103,27	R\$ 206,54	4	-2	-R\$ 206,54
1123	INTERRUPTOR SIMPLES (4 MÓDULOS/TECLAS), 10A/250V, BORNE AUTOMÁTICO, INCLUINDO SUPORTE, PLACA PRETA ACETINADA E VISOR LATERAL AZUL COM LED, REF.: PIAL PLUS+ LEGRAND - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (HALL)	UN	1	R\$ 201,06	R\$ 201,06	2	-1	-R\$ 201,06
1124	INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS/TECLAS), 10A/250V, BORNE AUTOMÁTICO, INCLUINDO SUPORTE, PLACA PRETA ACETINADA E VISOR LATERAL AZUL COM LED, REF.: PIAL PLUS+ LEGRAND - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (MEZANINO)	UN	2	R\$ 126,75	R\$ 253,50	5	-3	-R\$ 380,25



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

1125	INTERRUPTOR PARALELO (4 MÓDULOS/TECLAS), 10A/250V, BORNE AUTOMÁTICO, INCLUINDO SUPORTE, PLACA PRETA ACETINADA E VISOR LATERAL AZUL COM LED, REF.: PIAL PLUS+ LEGRAND - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (HALL E MEZANINO CONTROLANDO A ILUMINAÇÃO DO PLENÁRIO)	UN	2	R\$ 248,74	R\$ 497,48	3	-1	-R\$ 248,74
1127	TOMADA DE ENERGIA ÚNICA EMBUTIDA , 1 (UM) MÓDULO 2P+T 10A, NBR 14.136, BORNE AUTOMÁTICO, INCLUINDO SUPORTE E PLACA PRETA ACETINADA E ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO DA TENSÃO E DO CIRCUITO, REF.: PIAL PLUS+ LEGRAND -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	22	R\$ 62,81	R\$ 1.381,82	25	-3	-R\$ 188,43
1128	TOMADA DE ENERGIA ÚNICA EMBUTIDA , 1 (UM) MÓDULO 2P+T 20A, NBR 14.136, BORNE AUTOMÁTICO, INCLUINDO SUPORTE E PLACA PRETA ACETINADA E ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO DA TENSÃO E DO CIRCUITO, REF.: PIAL PLUS+ LEGRAND -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (CAFETEIRA COZINHA)	UN	1	R\$ 70,65	R\$ 70,65	11	-10	-R\$ 706,50
11323	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO CAIXA MOLDADA, CORRENTE NOMINAL DE 100A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL DE COMPRESSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (DISJUNTOR GERAL)	un	1	R\$ 427,27	R\$ 427,27	2	-1	-R\$ 427,27
1151	PERFILADO PERFURADO GALVANIZADA A FOGO 38X38MM COM TAMPA , CHAPA #18, EMENDA EXTERNA, GANCHO FIXADO NO TETO POR MEIO DE VERGALHÃO A CADA 1,5M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	195	R\$ 50,13	R\$ 9.775,35	267	-72	-R\$ 3.609,36



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

1153	EMENDA TÊ "T" PRÉ-FABRICADA PARA PERFILADO PERFURADO GALVANIZADA A FOGO 38X38MM, CHAPA #18 – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6	R\$ 28,86	R\$ 173,16	11	-5	-R\$ 144,30
1154	EMENDA "L" CURVA 90° HORIZONTAL PRÉ-FABRICADA PARA PERFILADO PERFURADO GALVANIZADA A FOGO 38X38MM, CHAPA #18 – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	12	R\$ 28,86	R\$ 346,32	20	-8	-R\$ 230,88
1156	EMENDA CURVA VERTICAL 90° EXTERNA PRÉ-FABRICADA PARA PERFILADO PERFURADO GALVANIZADA A FOGO 38X38MM, CHAPA #18 – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (SUBIDA SALA DE TOGA)	UN	1	R\$ 28,86	R\$ 28,86	7	-6	-R\$ 173,16
1158	ELETROCALHA PERFURADA GALVANIZADA A FOGO 100X50MM COM TAMPA "Z", CHAPA #16, UNIÃO OU JUNÇÃO E FIXAÇÃO NO PISO A CADA 1M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	26	R\$ 59,28	R\$ 1.541,28	158	-132	-R\$ 7.824,96
1159	ELETROCALHA PERFURADA GALVANIZADA A FOGO 100X50MM COM TAMPA "Z", CHAPA #16, UNIÃO OU JUNÇÃO E SUPORTE DE FIXAÇÃO NO TETO OU NA PAREDE A CADA 1,5M – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	25	R\$ 61,82	R\$ 1.545,50	35,47	-10,47	-R\$ 647,26
11510	TÊ "T" HORIZONTAL PRÉ-FABRICADA PARA ELETROCALHA PERFURADA GALVANIZADA A FOGO 100X50MM, CHAPA #16, JUNÇÃO INTEGRAL (EMENDA INTERNA) E TAMPA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1	R\$ 101,06	R\$ 101,06	3	-2	-R\$ 202,12
11511	TÊ "T" DE DESCIDA LATERAL PRÉ-FABRICADA PARA ELETROCALHA PERFURADA GALVANIZADA A FOGO 100X50 MM, CHAPA #16, JUNÇÃO INTEGRAL (EMENDA INTERNA) E TAMPA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXTREMIDADE DA PAREDE)	UN	1	R\$ 101,06	R\$ 101,06	8	-7	-R\$ 707,42



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

11512	CURVA HORIZONTAL 90° PRÉ-FABRICADA PARA ELETROCALHA PERFURADA GALVANIZADA A FOGO 100X50MM, CHAPA #16, JUNÇÕES INTEGRAIS (EMENDAS INTERNAS) E TAMPA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1	R\$ 64,92	R\$ 64,92	8	-7	-R\$ 454,44
11513	CURVA VERTICAL 90° INTERNA PRÉ-FABRICADAS PARA ELETROCALHA PERFURADA GALVANIZADA A FOGO 100X50MM, CHAPA #16, JUNÇÃO INTEGRAL (EMENDA INTERNA) E TAMPA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (TRANSIÇÃO DA PAREDE P/ O PISO ELEVADO)	UN	1	R\$ 64,92	R\$ 64,92	16	-15	-R\$ 973,80
11515	SAÍDA HORIZONTAL/LATERAL DE PERFILADO OU ELETROCALHA GALVANIZADA A FOGO PERFURADA PARA ELETRODUTO DN 25MM (Ø3/4") COM CONEXÃO DE ALUMÍNIO (BUCHA-ARRUELA, BUCHA DE REDUÇÃO, ADAPTADOR CÔNICO (UNIDUT), BOX OU EQUIVALENTE) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	68	R\$ 14,15	R\$ 962,20	167	-99	-R\$ 1.400,85
11527	CURVA 90° GRAUS PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO -A.G ELETROLÍTICO, DN 65 MM (Ø2.1/2"), ROSCÁVEL, COM CONEXÕES (LUVAS) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2022 (ALIMENTADOR QDFL-1)	UN	6	R\$ 152,43	R\$ 914,58	7	-1	-R\$ 152,43
11529	CONDULETE DN 20MM (Ø3/4") COM TAMPA CEGA, MÚLTIPLO "X" MODULAR, EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO, A PROVA DO TEMPO, COM TAMPÕES E CONEXÕES PARA 2 (DUAS) OU MAIS SAÍDAS (BUCHA E ARRUELA, BUCHA DE REDUÇÃO, ADAPTADOR CÔNICO (UNIDUT), BOX OU EQUIVALENTES) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	10	R\$ 40,72	R\$ 407,20	16	-6	-R\$ 244,32



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

11531	CONDULETE DN 65MM (Ø2.1/2") COM TAMPA CEGA, MÚLTIPLO "X" MODULAR, EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO, A PROVA DO TEMPO, COM TAMPÕES E CONEXÕES PARA 2 (DUAS) OU MAIS SAÍDAS (BUCHA E ARRUELA, BUCHA DE REDUÇÃO, ADAPTADOR CÔNICO (UNIDUT), BOX OU EQUIVALENTES) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (ALIMENTADOR QDFL-1)	UN	9	R\$ 153,19	R\$ 1.378,71	17	-8	-R\$ 1.225,52
11534	CONECTOR DE ALUMÍNIO TIPO PRENSA CABO Ø3/8", BUCHA CÔNICA, ROSCA BSP E BORRACHA DE VEDAÇÃO COM DIÂMETRO INTERNO DE 9 A 10 MM – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	65	R\$ 22,74	R\$ 1.478,10	95	-30	-R\$ 682,20
1179	CURVA 90° GRAUS PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO -A.G ELETROLÍTICO, DN 20 MM (Ø3/4"), ROSCÁVEL, COM CONEXÕES (LUVAS) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 (SAÍDAS QTFL-01)	UN	3	R\$ 17,94	R\$ 53,82	13	-10	-R\$ 179,40
12	CABEAMENTO ESTRUTURADO							
1247	TÊ "T" DE DESCIDA LATERAL PRÉ-FABRICADAS PARA ELETROCALHA PERFORADA GALVANIZADA A FOGO 100X100MM, CHAPA #16, JUNÇÕES INTEGRAIS (EMENDAS INTERNAS) E TAMPA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (TRANSIÇÃO DA PAREDE P/O PISO ELEVADO)	UN	3	R\$ 121,89	R\$ 365,67	4	-1	-R\$ 121,89
1249	ELETROCALHA PERFORADA GALVANIZADA A FOGO 100X50MM COM TAMPA "Z", CHAPA #16, UNIÃO OU JUNÇÃO E SUPORTE DE FIXAÇÃO NO TETO OU NA PAREDE A CADA 1,5M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (PAREDE MESA DOS DESEMBARGADORES)	m	5	R\$ 61,82	R\$ 309,10	107,99	-102,99	-R\$ 6.366,84



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

12411	COTOVELO RETO PRÉ-FABRICADAS PARA ELETROCALHA PERFURADA GALVANIZADA A FOGO 100X50MM, CHAPA #16, JUNÇÕES INTEGRAIS (EMENDAS INTERNAS) E TAMPA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (PAREDES MESAS DOS DESEMBARGADORES)	UN	4	R\$ 64,92	R\$ 259,68	7	-3	-R\$ 194,76
12413	ELETROCALHA PERFURADA GALVANIZADA A FOGO 200X50MM COM TAMPA "Z", CHAPA #16, UNIÃO OU JUNÇÃO E FIXAÇÃO NO PISO A CADA 1M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (ARCO SOB O PISO ELEVADO)	m	48	R\$ 85,88	R\$ 4.122,24	61	-13	-R\$ 1.116,44
12416	CURVA HORIZONTAL 90° PRÉ-FABRICADA PARA ELETROCALHA PERFURADA GALVANIZADA A FOGO 200X50MM, CHAPA #16, JUNÇÕES INTEGRAIS (EMENDAS INTERNAS) E TAMPA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2	R\$ 87,31	R\$ 174,62	10	-8	-R\$ 698,48
12420	SAÍDA HORIZONTAL DE PERFILADO OU ELETROCALHA GALVANIZADA A FOGO PERFURADA PARA ELETRODUTO DN 25MM (Ø3/4") COM CONEXÃO DE ALUMÍNIO (BUCHA-ARRUELA, BUCHA DE REDUÇÃO, ADAPTADOR CÔNICO (UNIDUT), BOX OU EQUIVALENTE) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (TOMADAS PILASTRAS)	UN	4	R\$ 14,15	R\$ 56,60	27	-23	-R\$ 325,45
12421	SAÍDA HORIZONTAL DE PERFILADO OU ELETROCALHA GALVANIZADA A FOGO PERFURADA PARA ELETRODUTO DN 32MM (Ø1") COM CONEXÃO DE ALUMÍNIO (BUCHA-ARRUELA, BUCHA DE REDUÇÃO, ADAPTADOR CÔNICO (UNIDUT), BOX OU EQUIVALENTE) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (TOMADAS COPA)	UN	1	R\$ 17,25	R\$ 17,25	12	-11	-R\$ 189,75



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

12423	CURVAS "S", 45° OU 90° GRAUS PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO - A.G ELETROLÍTICO, DN 20 MM (Ø3/4"), ROSCÁVEL, COM CONEXÕES (LUVAS) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 (8 X PASSAGEM DIRETA EXTRA DO PISO ELEVADO AO FORRO ATRAVÉS DO REVESTIMENTO DA PILASTRA)	UN	16	R\$ 17,94	R\$ 287,04	23	-7	-R\$ 125,58
12425	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL DN 25 MM (Ø1") DE AÇO GALVANIZADO - A.G ELETROLÍTICO, APARENTE (SOBREPOR), FIXADO COM SUPORTE NA PAREDE OU NA LAJE A CADA 1,5M, CONEXÕES (LUVAS) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (TOMADAS COPA)	m	14	R\$ 65,41	R\$ 915,74	97	-83	-R\$ 5.429,03
12429	CONDULETE DN 25MM (Ø1") COM TAMPA CEGA, MÚLTIPLO "X" MODULAR, EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO, A PROVA DO TEMPO, COM TAMPÕES E CONEXÕES PARA 2 (DUAS) OU MAIS SAÍDAS (BUCHA E ARRUELA, BUCHA DE REDUÇÃO, ADAPTADOR CÔNICO (UNIDUT), BOX OU EQUIVALENTES) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (TOMADAS COPA)	UN	2	R\$ 46,83	R\$ 93,66	16	-14	-R\$ 655,62
12431	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 25 MM (Ø3/4"), CONEXÕES (LUVAS), CIRCUITOS TERMINAIS, EMBUTIDO EM ALVENARIA OU LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (RESERVA TÉCNICA)	m	5	R\$ 20,87	R\$ 104,35	21	-16	-R\$ 333,92
12433	CURVAS "S", 45° OU 90° GRAUS PARA ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 25 MM (Ø3/4"), CONEXÕES (LUVAS), CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (RESERVA TÉCNICA)	UN	5	R\$ 41,32	R\$ 206,60	18	-13	-R\$ 537,16



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

1251	PERFILADO PERFURADO GALVANIZADA A FOGO 38X38MM COM TAMPA , CHAPA #18, EMENDA EXTERNA, GANCHO FIXADO NO TETO POR MEIO DE VERGALHÃO OU SUPORTE DE PAREDE A CADA 1,5M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	39	R\$ 50,13	R\$ 1955,07	99	-60	-R\$ 3007,80
1255	EMENDA TE "T" PRÉ-FABRICADA PARA PERFILADO PERFURADO GALVANIZADA A FOGO 38X38MM, CHAPA #22 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1	R\$ 28,86	R\$ 28,86	9	-8	-R\$ 230,88
1258	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL DN 20 MM (Ø3/4") DE AÇO GALVANIZADO - A.G ELETROLÍTICO, APARENTE (SOBREPOR), FIXADO COM SUPORTE NA PAREDE OU NA LAJE A CADA 1,5M, CONEXÕES (LUVAS) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	31	R\$ 51,14	R\$ 1585,34	34	-3	-R\$ 153,42
1259	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL DN 25 MM (Ø1") DE AÇO GALVANIZADO - A.G ELETROLÍTICO, APARENTE (SOBREPOR), FIXADO COM SUPORTE NA PAREDE OU NA LAJE A CADA 1,5M, CONEXÕES (LUVAS) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (DESCIDA CORREDOR COPA)	m	9	R\$ 65,41	R\$ 555,99	89,5	-81	-R\$ 5.298,21
12510	CURVA 90° GRAUS PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO -A.G ELETROLÍTICO, DN 20 MM (Ø3/4"), ROSCÁVEL, COM CONEXÕES (LUVAS) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 (CÂMERAS)	UN	3	R\$ 17,94	R\$ 53,82	14	-11	-R\$ 197,34
12511	CURVA 90° GRAUS PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO -A.G ELETROLÍTICO, DN 25 MM (Ø1"), ROSCÁVEL, COM CONEXÕES (LUVAS) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 (DESCIDA CORREDOR COPA)	UN	2	R\$ 25,41	R\$ 50,82	23	-21	-R\$ 533,61



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

12513	CONDULETE DN 20MM (Ø3/4") COM FUDO DE Ø11MM EM TAMPA CEGA, MÚLTIPLO "X" MODULAR, EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO, A PROVA DO TEMPO, COM TAMPÕES E CONEXÕES PARA 2 (DUAS) OU MAIS SAÍDAS (BUCHA E ARRUELA, BUCHA DE REDUÇÃO, ADAPTADOR CÔNICO (UNIDUT), BOX OU EQUIVALENTES) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	9	R\$ 40,72	R\$ 366,48	16	-7	-R\$ 285,04
12514	CONDULETE DN 25MM (Ø1") COM TAMPA CEGA, MÚLTIPLO "X" MODULAR, EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO, A PROVA DO TEMPO, COM TAMPÕES E CONEXÕES PARA 2 (DUAS) OU MAIS SAÍDAS (BUCHA E ARRUELA, BUCHA DE REDUÇÃO, ADAPTADOR CÔNICO (UNIDUT), BOX OU EQUIVALENTES) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (CORREDOR COPA)	UN	1	R\$ 46,83	R\$ 46,83	45	-44	-R\$ 2.060,52
12515	CONECTOR DE ALUMÍNIO TIPO PRENSA CABO Ø1/2", BUCHA CÔNICA, BORRACHA DE VEDAÇÃO E ROSCA BSP - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (CAIXAS DE SOM)	UN	14	R\$ 25,67	R\$ 359,38	19	-5	-R\$ 128,35
13	CLIMATIZAÇÃO							
1317	INSTALAÇÃO DE DUTO FLEXÍVEL CIRCULAR PARA AR CONDICIONADO EM ALUMÍNIO ISOLADO - DN 161 MM (6").	M	5	R\$ 45,15	R\$ 225,75	62	-57,40	-R\$ 2591,61
15	SERVIÇOS COMPLEMENTARES							
153	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR TIPO TORRE, INCLUSIVE PARCIAIS DURANTE A OBRA, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO ANDAIME	m	990	R\$ 9,94	R\$ 9840,60	1245	-255	-R\$ 2.534,70
TOTAL								R\$ 121.213,71